
 
 
 
 

Instituto Nacional de Servicios Sociales para Jubilados y Pensionados
2019 - Año de la Exportación

 
Disposición

 
Número: 
 

 
Referencia: Expediente N° 0200-2019-0029652-5, CDU N° 378/2019

 

VISTO el Expediente Nº 0200-2019-0029652-5, vinculado con el T.I. Nº 0999-2019-0012293-1- y,

CONSIDERANDO:

Que por el Expediente citado en el Visto tramita la Contratación Directa por Urgencia Nº 378/2019, correspondiente 
a la Adquisición de Suturas, para el Hospital Dr. Bernardo A. Houssay de la Ciudad de Mar del Plata, por el periodo 
de cuatro (4) meses.

Que el Director Médico del Hospital Dr. Bernardo A. Houssay, solicitó realizar una Contratación Directa por 
presupuesto por Urgencia con lo dispuesto por el artículo 24° inciso d) apartado 1.2), del Régimen de Compras y 
Contrataciones del Instituto Nacional de Servicios Sociales para Jubilados y Pensionados, aprobado por 
Resoluciones Nº 124/DE/18 y Nº 784/DE/18.

Que sobre la base de lo requerido, por la Dirección Médica del Hospital Dr. Bernardo A. Houssay, solicitó 
presupuestos, conforme a lo establecido en la normativa vigente.

Que el área correspondiente procedió a registrar la Contratación Directa, con el Nº 378 de CDU.

Que la convocatoria a presentar presupuestos se publicó en la página web del Instituto, y fueron invitadas a 
participar las empresas del rubro inscriptas en el Registro Informático Único Nacional de Prestadores y Proveedores 
del INSSJP.

Que según surge de las mentadas actuaciones, presentaron presupuestos las firmas: Johnson & Johnson Medical 
S.A., Max Continental S.A., Droguería Azcuénaga S.R.L., y Produlab S.R.L.

Que contando con la aprobación de la Dirección Médica del Hospital Dr. Bernardo A. Houssay, y habiendo tomado 
intervención la Comisión Evaluadora, se recomendó adjudicar la Contratación Directa por Urgencia a las firmas: 
Droguería Azcuénaga S.R.L., Johnson & Johnson Medical S.A., y Max Continental S.A.

Que en virtud de lo expuesto, teniendo en cuenta el precio y calidad de lo ofrecido, corresponde adjudicar la 



Contratación Directa por Urgencia Nº 378/2019 a las firmas que se describen en el Anexo-I-, el que se agrega y es 
parte integrante de la presente Disposición, por un monto total de Pesos Un Millón Veintiún Mil Trescientos Treinta 
y Nueve, con 88/100 ($1.021.339,88).

Que la Dirección Médica del Hospital Dr. Bernardo A. Houssay, el Área de compras, y la Asesoría Jurídica han 
tomado la debida intervención de sus competencias.

Por ello, y en uso de las facultades conferidas por las Resoluciones Nº 0947/17, Nº 124/DE/18 y Nº 784/DE/18,

EL GERENTE

DE EFECTORES SANITARIOS PROPIOS

DISPONE:

ARTÍCULO 1º.- Aprobar el procedimiento realizado para la Contratación Directa por Urgencia Nº 378/2019, 
correspondiente a la Adquisición de Suturas, para el Hospital Dr. Bernardo A. Houssay de la Ciudad de Mar del 
Plata, por el periodo de cuatro (4) meses; en los términos del Artículo 24° inciso d) apartado1.2), conforme el 
Reglamento de Compras y Contrataciones de éste Instituto, aprobado por Resoluciones Nº 124/2018 y Nº 
784/DE/18.

ARTÍCULO 2º.- Adjudicar la Contratación Directa por Urgencia Nº 378/2019, a las firmas: Droguería Azcuénaga 
S.R.L., por un monto total de Pesos Doscientos Veinte Mil Cuatrocientos Sesenta y Cuatro, con 12/100 
($220.464,12), Johnson & Johnson Medical S.A., por un monto total de Pesos Setecientos Ochenta y Siete Mil 
Cincuenta y Uno, con 76/100 ($787.051,76) y Max Continental S.A., por un monto total de Pesos Trece Mil 
Ochocientos Veinticuatro, con 00/100 ($13.824,00). Ascendiendo el monto total de la presente Contratación a la 
suma de Pesos Un Millón Veintiún Mil Trescientos Treinta y Nueve, con 88/100 ($1.021.339,88), de conformidad 
con el Anexo-I-, el que se agrega y pasa a formar parte de la presente Disposición.

ARTÍCULO 3º.- Autorizar a efectuar el pago a las firmas conforme las adjudicaciones dispuestas en el Artículo 2º 
de la presente.//Delegar en la Dirección Médica del Hospital Dr. Bernardo A. Houssay, la emisión y suscripción de 
la correspondiente Orden de Compra a favor de las empresas adjudicatarias, facultándola a disponer su libramiento 
al solo efecto de su inclusión en el Sistema de Gestión Económico Financiero, conforme las adjudicaciones 
dispuestas en el Artículo 2º de la presente.

ARTÍCULO 4º.- Regístrese, comuníquese y publíquese en el Boletín del Instituto. Cumplido, archívese.

 

 

ANEXO-I-

R MATERIAL DESCRIPCION CANT PROVEEDOR P.U TOTAL
TOTAL POR 
ADJUDICADO

ACIDO POLIGL.1 DROGUERIA $ $ 1 5000683 360 $ 220.464,12



AG 1/2 RED.50MM 
90CMS -V.

145,60 52.416,00

2 5000704

ACIDO POLIG.5/0 
AG 1/2 
CIR.R.15MM 
70CMS

360
$ 
120,00

$ 
43.200,00

3 5000701
ACIDO POLIG.4/0 
AG 1/2 RED.25MM 
70CMS V.

108
$ 
136,25

$ 
14.715,00

5 5000691
ACIDO POLIGL. 2/0 
AG 1/2 HR 37MM 
70CMS

144
$ 
114,90

$ 
16.545,60

7 5000681
ACIDO POLIG.0 AG 
1/2 CIR.RED.40MM 
90CMS

108
$ 
114,90

$ 
12.409,20

11 5000750
NYLON NEGRO 5/0 
AG 3/8 TR. 19MM 
45CM N.

144
$ 
81,48

$ 
11.733,12

25 5000734
LINO RETORC.3/0 
S/A 10MM 75CMS-
BLANCO C

240
$ 
98,85

$ 
23.724,00

26 5000733
LINO RETORC.2/0 
S/A 10MM 75CMS-
BLANCO C

240
$ 
98,85

$ 
23.724,00

27 5000732
LINO RETORCIDO 
1 S/A 10MM 
75CMS-BLANCO C

96
$ 
98,85

$ 
9.489,60

ACIDO POLIG.0 AG 
1/2 CIRC RED 

33 5000825 72

AZCUENAGA 
S.R.L.

$ 
114,90

$ 
8.272,80



35MM 70 CM

34 5005040
ACERO N°6 
MONOF.1/2 CIRC. 
48 MM 4X45 CM

5
$ 
846,96

$ 
4.234,80

               

4 5000696
ACIDO POLIG.3/0 
AG 1/2 RED.25MM 
70CMS V.

108
$ 
129,47

$ 
13.982,76

6 5000677

ACIDO 
POLIGLICOL. 0 AG 
1/2 R. 26MM 
75CMS

108
$ 
135,52

$ 
14.636,16

8 5000759
POLIGLECARPONE 
0 40MM 70CMS

108
$ 
100,43

$ 
10.846,44

9 5000763
POLIGLECARPONE 
2/0 37MM 70CMS

144
$ 
221,43

$ 
31.885,92

10 5000754
POLIDIOXANONA 
4/0 17MM 70CMS

108
$ 
108,90

$ 
11.761,20

12 5000744

NYLON 
MONOF.4/0 AG 3/8 
C.20MM 45CM 
NEGRO

108
$ 
71,39

$ 
7.710,12

13 5000742

NYLON 
MONOF.3/0 AG 3/8 
TR.C.25MM 45CM 
N.

288
$ 
81,07

$ 
23.348,16

NYLON $ $ 14 5000743 144

JOHNSON & 
JOHNSON 
MEDICAL S.A.

$ 787.051,76



MONOF.3/0 AG 
RECTA C.60MM 
75CM N.

73,81 10.628,64

15 5000796
SEDA 2/0 AG 1/2 
REDONDA 25MM 
75CM NEGRO

144
$ 
88,33

$ 
12.719,52

16 5000795
SEDA 0 AG 1/2 
REDONDA 26MM 
75CMS - NEGRO

144
$ 
79,86

$ 
11.499,84

17 5000791
POLIPROPILENO 
7/0 2AG 3/8 9,3MM 
60CMS

144
$ 
300,08

$ 
43.211,52

18 5000789
POLIPROPILENO 
6/0 2AG 3/8 R.9MM 
60CM A.

144
$ 
344,85

$ 
49.658,40

19 5000776
POLIPROPILENO 
4/0 AG 3/8 C.19MM 
75CMAZUL

144
$ 
248,05

$ 
35.719,20

20 5000780
POLIPROPILENO 
5/0 AG TR. 3/8 
13MM 45CM

144
$ 
154,88

$ 
22.302,72

21 5000756
POLIESTER 2/0 2 
AG 1/2 RED. 25MM 
90CM

360
$ 
101,64

$ 
36.590,40

22 5000757
POLIESTER T.2/0 
2AG 1/2 RED.26MM 
90CM V.

144
$ 
117,37

$ 
16.901,28

POLIPROPILENO 0 
AG1/2 RED.35MM 

23 5000766 360
$ 
83,49

$ 
30.056,40



75CM AZUL

24 5000768
POLIPROPILENO 1 
AG 1/2 R.65MM 
150CM AZUL

144
$ 
176,66

$ 
25.439,04

28 5000754
POLIDIOXANONA 
4/0 17MM 70CMS

200
$ 
122,21

$ 
24.442,00

29 5000763
POLIGLECARPONE 
2/0 37MM 70CMS

200
$ 
152,46

$ 
30.492,00

30 5000759
POLIGLECARPONE 
0 40MM 70CMS

200
$ 
177,87

$ 
35.574,00

31 5005041
POLIPROPILENO 
8/0 3/8 CIRC. 6,5 
MM 60 CM

36
$ 
320,65

$ 
11.543,40

32 5000778
POLIPROPILENO 
4/0 2AG 1/2 R. 
25MM 90CM

200
$ 
250,47

$ 
50.094,00

35 5006152
POLIGLECARPONE 
3/0 1/2 CIRC. 26MM 
70CMS

108
$ 
100,43

$ 
10.846,44

36 5006153
POLIDIOXANONA 
5/0 1/2 CIRC. 19MM 
45CMS

108
$ 
127,05

$ 
13.721,40

38 5006155
POLIPROP. BI-DIR. 
0-22MM 14CM X 
14CM RED

20
$ 
197,23

$ 
3.944,60

POLIPROPIL. 2/0 
ANCLA.36,4MM 20 

39 5006156 200
$ 
354,53

$ 
70.906,00



UNID.RED

40 5006157
POLIDIOXANONA 
4/0 26MM 70CMS

200
$ 
110,11

$ 
22.022,00

41 5006158
POLIDIOXANONA 
2/0 26MM 70CMS

200
$ 
102,85

$ 
20.570,00

42 5006159
POLIDIOXANONA 
0 36,4MM 70CMS

200
$ 
118,58

$ 
23.716,00

43 5004560
SUT. ANTIBAC. 
POLIDIOX. 1 65/120 
LOOP

200
$ 
283,14

$ 
56.628,00

44 5000757
POLIESTER T.2/0 
2AG 1/2 RED.26MM 
90CM V.

10
$ 
365,42

$ 
3.654,20

               

37 5006154
NYLON NEGRO 
6/0  3/8 CIRC. 
16MM 45CM

144
MAX 
CONTINENTAL 
S.A.

$ 
96,00

$ 
13.824,00

$ 13.824,00

CTOTAL ADJUDICACION $ 1.021.339,88

 

 

 


	fecha: Martes 3 de Diciembre de 2019
	numero_documento: DI-2019-689-INSSJP-GESP#INSSJP
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2019-12-03T17:00:37-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: SEBASTIAN OMAR CEREZO
	cargo_0: Subgerente
	reparticion_0: Gerencia de Efectores Sanitarios Propios
Instituto Nacional de Servicios Sociales para Jubilados y Pensionados
		2019-12-03T17:00:39-0300




